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Associado: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA DO GUARITA

Cooperativa: 0313
Conta Corrente: 312504

Transferéncia entre Contas Sicredi

Nimero de Controle 7766148880
Cooperstiva Destino 0313
Cortts Destino 83718.0
Tipo de Corta: Corts Correrte
Fevorecido: VILMAR DA SILVA RIBERO
Origem dos Recursos: Conta Comerte
Data da efetvacio 09062025
Hora da cfetvagho. 183358
Vaior Transfenido (RS) 1.750,00
Descrigho referente diania pra curso
Autenticagho Eletrdnica: 007F 5604 019E F77F 4FAB C307 8575.C2B1

* A transagdo acima foi realizada via Aplicativo Sicredi conforme as condigdes especificadas neste

comprovante.

* As transferéncias realizadas aos sdbados, domingos ¢ feriados serio processadas com a data contabil do

| proximo dia Gtil.

| * Os dados digitados sdo de responsabilidade do usuario.

1' * Em caso de agendamento, a cfetivagio da transagdo ocorrerd mediante disponibilidade de limite, saldo ¢

| demais requisitos do servigo. Acompanhe sua conta ¢ sempre confira a execugio dos agendamentos na data
programada.

Servigos por telefone 0800 724 4770

SAC 0800 724 7220

Ouvidoria 0800 646 2519

Atendimento aos deficientes auditivos ou de fala 0800 724 0525
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“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA
CNPJ.: 23.999.376/0001-57

BARRA DO GUARITA

TELEFONE: (55) 9991-9168

01 - MEMORANDO INTERNO N® 23/2025
Barra do Guarita, 06 de junho de 2025.

De: Cadmara Municipal de Vereadores
Para: Setor de Contabilidade
Assunto: solicitacdo de diéria
Nome: Vilmar Ribeiro
Cargo: Vereador - PT
N® da matricula: 9342-02
Data de inicio da viagem: 10/06/2025 Data final da viagem: 13/06/2025
Ne da Lei autorizativa: 1.456 Ano: 2017 Data: 22/06/2017
Municipio de origem: Barra do Guarita/RS Municipio de destino: Dionisio Cerqueira/SC
Objetivo / motivo da viagem: “RELAGAO INTERPESSOAL NA ADMINISTRAGAO PUBLICA”, “OS
EFEITOS E A RESPONSABILIDADE DE PREFEITOS E VEREADORES EFETIVOS NO DECRETO LEI N.
201/67”E “A REVISAO E REFLEXAO DO REGIME INTERNO E SUAS ATUALIDADES ”
Valor total da didria: RS 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais)
Conforme o Decreto Legislativo n® 001/2023 no seu artigo 2° e artigo 4° as didrias serdo
concedidas por dia efetivo de afastamento da sede e destinam-se ao ressarcimento de
despesas com alimentacdo e estadia. A diaria padrdo para vereadores e servidores fora do
estado equivale ao valor de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) sem pernoite e R$500,00

(quinhentos reais) com pernoite.

Atenciosamente, 0

ANGELA VERENICE DA LUZ
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Barra do Guarita / RS

(Pecdido 06losl2s

N o/

Rua Sobradinho, 135 - Centro - CEP: 98530-000 - (55) 99991.9168 - E-mail: c.vereadores@yahoo.com.br - BARRA DO GUARITA - RS
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b ZIThA INVESTIMENTOS:
LF \ 1A E TREINAMENTOS LTDA X
CEP .3.,'0';_:3'_":,'?:'3:::”” R$ 2.290,00 por pl'rthlpante. com pagamento por
CNPJ: 26.343.359/0001-55 depdsito bancério ou PIX.
OBJETIVO: TEMA:

© curso tem por finalidade ampliar, fomentar e “RELAGAO INTERPESSOAL NA INSCRICOES:
auxillar os atores da administragao publica (prefeitos, ADMINISTRAGAO PUBLICA”, “OS (45) 9 9989-0021 - Fabiane
vereadores, assessores juridicos e servidores- (45) 9 9992-9228 — Daniela
legislativo e execulivo) no que tange a varios temas EFEITOS E A RESPONSABILIDADE (45) 9 9972-1488 — Grando
importantes e suas atualidades. Conhecer como se DE PREFEITOS E VEREADORES
da a relagéo interpessoal na administrago pUb"C& é EFETIVADOS NO DECRETO LEIN.
essenclal para dirimir decisdes e como estas devem A
ser motivadas. O Decreto 201/67 vem crescendo a 201/67" E “A REVISAO E REFLEXAOQ DEPOSITOS:

DO REGIMENTO INTERNO E SUAS

utiizagéo na sociedade e sua regulamentagao é de

vital importancia. Além disso, o Regimenlo Interno é "
o coragéo do Legislativo e deve ser conhecido e SRR, DEPOSITO EM NOME DE LF GRANDO -
revisado, pois todos os ritos da Casa dependem estar CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA
all descritos e devidamente simétrico a Constituigdo. DATA:
O agente pablico moderno precisa cada vez mais do De 10 a 13 de Junho de 2025
conhecimento, visto que s6 através dele chegaremos
a eficiéncia e eficacia, sem cometer atos que possam BANCO SICREDI
gerar danos. LOCAL: Agéncia 0715 c/c 59733-3
Aaidiviefo do Hotel Fiarcs Chave Pix: CNPJ 26343359000155
DIONISIO CERQUEIRA-SC L
Acesse noeso site: B o Para facilitar nosso controle, por gentileza,
seminariointerativa.com.br Prefeitos, Vice-Prefeitos, Vereadores, Secretarios, Diretores, identificar o depdsito ou encaminhar comprovante
Assessores e Procuradores Juridicos, Contadores, Controle Intemo, | para o e-mail: seminariointerativa@gmail.com
Assessores e Servidores do Legislativo e Executivo Municipal. .
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TEMARIO:

Contexto historico do avango das leonas
administrativas
Trabalho em equipe - molivagao e

comunicacso

Empatia (teoria das inteligéncias multiplas) e |

flexibilidade
Hislorico do decrelo lel 201/67

Crimes de responsabilidade

Dos crimes de responsabilidade em espécie

Rito de acusacéo e julgamento para prefeitos

© vereadores,

Decrelo legisialivo e seus efeitos,;
Alualidades sobre o tema proposto,
Liberdade regulamentar local
Obediéncia simétrica constitucional
Principio da simetria constitucional,

A interferéncia do poder judiciario;

Conjectura com a lei orgdnica municipal

Alteracdo regimental

Do direito de acesso a informacdes,
mpedimentos e incompatibilidades;
parda do mandato e faita de decoro

Sxperiéncias.

PALESTRANTE:

DR. ANDERSON DE ABREU VIANA - OAB/PR 78.966.
Professor, técnico em contabildade, advogado,
palestrante, graduado em Direito pela Faculdade
Maringa e Geografia pela Universidade Estadual de
Maringa, Pés-graduado em Gestao Escolar, Ensino de
Arte e Ensino Especial, Pés-graduado em Gestao
Publica com énfase em Licitagbes, Pds-graduando em
Direito Publico; Mestrando em Ciéncias Juridicas; Ex-
Vereador com cinco mandatos consecutivos.

PROGRAMACAO:

Dia 10/06/2025 - (Terga-Feira) A partir das 16h00
Inscrigdes, credenciamento, entrega do material de
apolo, esclarecimentos sobre temas, normas e
regulamento do Seminario

Dia 11/06/2025 - (Quarta-Feira) Das 09h00 as 16h00,
com intervalo para o almogo — Abertura, Palestras,
Trabalhos Praticos e Técnicos.

Dia 12/06/2025 - (Quinta-Feira) Das 09h00 as 15h30,
com intervalo para o almogo - Palestras, Trabalhos
Praticos e Técnicos.

Dia 13/06/2025 - (Sexta-Feira) Das 08h00 as 10h00 —
Troca de Experiéncias, Duvidas, Debates,
Encerramento e Entrega de Certificados.

@
SUGESTAO DE ™
HOTEL E RESERVAS:

HOTEL FRANCO

DIARIA COM CAFE DA MANHA

Single: R$149,00
Duplo: R$232,00
Triplo: R$300,00

Avenida Parana, n. 10 — Centro
Dionisio Cerqueira - SC Fone: (49) 3644-2682
franco.hotelsantacatarina.com.br

OBSERVAGAO: A carga horaria presente no
certificado tera valor equivalente a frequéncia de
cada participante, considerando que a
participagdo minima é de 75%.
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Numero do RPS da
_ ITURA MUNICIPAL DE BARRACAO gt
MUNICIPIO DE BARRACAO - PR Data da emissdo da nota
13/06/2025 08.13:21
Data do fato gerador
13/06/2025 08:13.21
Codigo de verificagio
YLSEQWIQZ
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia. OASIS HOTEL
Nome/Raziio social-JOSIANE VIEIRA DA SILVA - ME Inscriclo estadual:
CPF/CNPJ 02.474 664/0001-18  Inscrigio municipal: 1532 Telefone:

Enderego: R MINAS GERAIS NGmero: 300 Bairro: CENTRO CEP: 85700-000
Complemento:

Celular (46) 99924-6434

incluido no prego da didria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos).

Municiplo: Barraclo UF PR
E-mall: tuany_fae @hotmail.com She:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia
Nome/Razéio social’ VILMAR DA S RIBEIRO
CPF/CNPJ: 008.941.280-00 Inscrigio municipal: Inscrigdo estadual’
Enderego:
Complemento:
Municipio UF
E-mail: Telefone Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor untrio Qtd  Valor do servigo Base de cdlculo (%) 1SS
3 PERNOITE 60,0000 3,0000 180,0000 180,00x3,00 = 5,40
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 180,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSsLL Outras retengbes
R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 180,00 Valor liquido = R$ 180,00
Cédigos dos servigos:

09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service,
hotelaria marftima, motéls, pensdes e congéneres; ocupagao por temporada com fomecimento de servigo (o valor da alimentagéo e gorjeta, quando

Desc. condicionado(R$) | Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(RS) Base de cdlculo(RS) Valor ISS(RS)
0,00 0,00 0,00 180,00 5,40
OUTRAS INFORMACOES
da operagdo: Tributagdo no municipio
tributéria do ISSQN: Normal
da prestagdo do servigo: Barracdo

NFS-e fol emitida com respaldo na 1.967/2013.
desta NFS-e: Normal

alor aproximado
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

do tributo federal - RS 24,21 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - RS 8,18 (4,55%) , com base na Lei
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v RESTAURANTE E PIZZARIA O CASARAD [TOA
NP 50.384 612/ 00010\ \t 26225772/

form: (49799042329

R 7Dt SEVEMBRO, 895 - SALA - CENTRD

4 Diomsio Corqueira/SC - CEP-89950-000

" Decumento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor
[i[3
QUANTIDADE  UNID. YALOR UNITARIO VALOR TOTAL
4 REFEICAD 3
SRR e . ey 1 3500
870 TOTAL DEITENS 1
VALOR TOTAL RS 3500
TORMA DE PABAMENTO VALOR PADD
3500
Consuke pela Chave ds Acesso em
inttps ./ /sst.sel sc gov br/nfcs /consuita
4225 D650 3846 1200 0101 6500 1000 D018 575 0274 S878
CONSUMIDOR CPFD08.941.280-07
CONSUMIDOR FINAL
Ne 1857 Séna: |
Emissso i/06/2025 20 .31-00
Protocolo de Atonzagse
2422507944 04519
11/06/2025 20:31.06

Informagaa dos Triutos Totais Incudentss (Lei federal 12 741 /2012) RS 10,65
(30.46%) - fed. R§4,NEst RS 5,95 Mun.- RS Q.00 - Fonte: IBPT

MASTER NF-E - WWW.OFFICESYSTEM.COM.BR

| e—

RESTAURANTE £ PIZZARIA O CASARAD LTOA
CNP.SG.384 512/ 000101 1€ 26226 7721
fore- (48)99042339
R 7DF SETEMBRO, 895 - SALA - CENTRO
Diowisio Cergosira/SC - CEP 89950-000

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor
TOmB0 DEscriIcAD
 DUANTIDADE UMD VALOR UNITARID VALOR TOTAL
a7 ESPETD CORRIDO
T N 5 a— Y _S800
QTD. TOTAL DE ITENS I
VALDR TOTAL RS 38.00
FORMA DE PADAMENTD VALOR PABD
_Dinheirn - 3800
Consuks pele Chave de Acesso am
hitps -/ /sat.sef sc gov br /nice /consulta
4225 0550 3846 1200 010 6500 1000 0018 4 8% 6021 5087
CONSUMIDOR CPF 008 941.280-00
CONSUMIDOR FINAL

NP 1848 Sinia. |
Emusste 1/06/2025 12-21-00
Prutocolo de Atonzaghe
242250788024828
11/06/2025 12.21:27

Inlormagio dos Tributos Totais incidentes (lai Faderal 12.71 /2012) RS 11,57
{30,45%) - Fod.. RS 5.1 Est. RS 6,45 Mum. RS 0,00 - Fonte: IBPT

MASTER NF-E - WWW.OFFICESYSTEM.COM BR
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LF GRANDO CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA
Rua das Flores, n. 400, Jardim Coopagro
CEP 85.903-570 ~ Tolkedo/PR
CNPJ: 26.343 356/0001-55

CERTIFICADO

Certificamosque  VILIVIAR DA SILVA RIBEIROQ  participou do Seminario:

"RELACAO INTERPESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA”, “OS EFEITOS E A
RESPONSABILIDADE DE PREFEITOS E VEREADORES EFETIVADOS NO DECRETO LE!I N.
201/67” E “A REVISAO E REFLEXAO DO REGIMENTO INTERNO E SUAS ATUALIDADES” nos

dias 10, 11, 12, e 13 de Junho de 2025, no auditério do Hotel Franco em Dionisio Cerquelrag £
Sc - ANy AR N2 | 7?3‘1 h

pEit PR

Djbnisio Cerqueira Sc. Em 13 de Junho de 2025 ' i
«]) X/ \é /{ / \ : 7 P22

el " DIRETOR
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